
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n. PDELCS 630 del 17.12.2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
 

 
OGGETTO: Presa d’Atto della Deliberazione AOU Sassari n. 694 del 05.12.2025 “Convenzione tra 
l’AOU di Sassari e l’AS 2 Gallura per garantire prestazioni professionali nella disciplina di 
Anestesia e Rianimazione presso il Presidio Ospedaliero di Tempio Pausania”- Stipula 
Convenzione 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Estensore Dott.ssa Paola Deiana   

L’incaricata di Funzione 
Organizzativa Coordinamento 
Convenzioni 

Dott.ssa Francesca Deledda 

 
 
 
 
 

Il Direttore SC Affari Generali, 
Legali e Capitale Umano Dott. Roberto Piras 

     

 Firma in calce 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 
SI  [X ]                           NO [   ]                  DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
567                      23    12     2025



 

2/5 

 

S.C. AREA AFFARI GENERALI E LEGALI E CAPITALE UMANO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 

24.10.2025 avente ad oggetto: “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei 

commissari straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 

regionale.” con la quale è stato altresì prorogato l’attuale incarico del Dott. Ottaviano Contu quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo 

strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, 

comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga; 



 

3/5 

 

VISTA la Deliberazione n. 404 del 29/10/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 

Gallura, con la quale: 

- si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è seguita la 

stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, per il tempo strettamente 

necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori generali e, comunque, 

non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

- si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del Commissario 

Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e di Direttore 

Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. Michele Baffigo; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al Dott. 

Roberto Piras l’incarico quinquennale di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano 

afferente al Dipartimento Area Amministrativa; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO CHE l’ASL 2 Gallura attraversa, attualmente, una situazione di forte criticità in termini di 

carenza di personale, soprattutto nell’Area Emergenza Urgenza; 

PREMESSO CHE, accertata l’impossibilità di reperire Dirigenti Medici afferenti alla disciplina 

dell’Anestesia e Rianimazione attraverso il ricorso all’espletamento di prestazioni aggiuntive, al fine di 

reperire dette figure, da ultimo: 

-  con nota PG/30202 del 18/09/2025, si è richiesta ad ARES Sardegna l’indizione di “procedura 

selettiva per titoli - discipline - diverse riservata ai medici specializzandi, iscritti al penultimo e 

ultimo anno di scuola di specializzazione, ai sensi del Decreto Legge del 30 dicembre 2023, n. 

215, e ss.mm.ii.” per vari profili, tra cui anche Dirigenti nell’ambito dell’Anestesia e 

Rianimazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 4, comma 3, del Decreto Legge del 27 

dicembre 2024, n. 202; 

- con  Determinazione Dirigenziale n. 2662 del 8/10/2025, di ARES Sardegna è stato indetto 

l’avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, riservato ai medici specializzandi iscritti al 

penultimo e ultimo anno di corso delle Scuole di Specializzazione, finalizzati a garantire 



 

4/5 

 

l’erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria anche in ragione di necessità urgenti 

presso l’ASL Gallura – fra l’altro, nella disciplina di Anestesia e Rianimazione. Il relativo bando è 

stato pubblicato sul sito istituzionale - www.aressardegna.it - Sezione Albo Pretorio e il termine 

per la presentazione delle domande è scaduto in data 23/10/2025; 

- con determinazione dirigenziale n. 2918 del 3/11/2025 Ares Sardegna ha approvato le 

graduatorie finali di merito relative agli avvisi pubblici di cui al precedente alinea, dando atto 

dell’unico candidato ammesso, ai fini della formalizzazione dell’assunzione;  

RILEVATO che l’unico candidato ammesso non ha successivamente accettato l’incarico proposto e 

considerato che tutte le azioni intraprese non hanno soddisfatto le esigenze, in termini di fabbisogno, 

espresso dall’ASL Gallura; 

DATO ATTO altresì che per far fronte nell’immediato alla grave criticità determinatasi e garantire la 

continuità delle attività istituzionali, con nota prot. PG/037976 del 19.11.2025 l’ASL Gallura ha 

formalmente richiesto all‘AOU Sassari la disponibilità a stipulare apposita Convenzione finalizzata a 

garantire prestazioni professionali a supporto del P.O. di Tempio Pausania, nella disciplina di Anestesia 

e Rianimazione, avvalendosi dei Dirigenti Medici dell’Azienda Ospedaliera per garantire i livelli 

essenziali di assistenza; 

VISTE: 

 la nota prot. PG 38149 del 20.11.2025 con la quale la Direzione Aziendale ha richiesto alla SC 

Area Affari Generali, Legali e Capitale Umano ASL Gallura la predisposizione e la 

pubblicazione, in tempi brevi, di un nuovo avviso pubblico finalizzato al conferimento di incarichi 

libero professionali, per medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, anche in quiescenza, al 

fine di superare la persistente carenza; 

 la nota prot. PG 38413 del 24.11.2025 con la quale la Direzione Aziendale, al fine di garantire 

l’assetto organizzativo minimo delle attività ospedaliere, ha chiesto alla S.C. Ricerca e 

Selezione del Personale di Ares Sardegna di disporre l’indizione di un’ulteriore selezione 

pubblica, per soli titoli, finalizzata alla formulazione di una graduatoria da utilizzare per 

l’assunzione con contratto a tempo determinato di dirigenti medici specialistici nella disciplina di 

Anestesia e Rianimazione; 

DATO ATTO che per fronte nell’immediato a tale criticità e stata richiesta la disponibilità immediata alla 

stipula della convenzione anzidetta; 

PRESO ATTO che l’AOU Sassari: 

 ha manifestato la piena disponibilità a collaborare, garantendo supporto alla nostra Azienda; 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 694 del 05.12.2025 ha autorizzato la stipula 

della “Convenzione tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e l’Azienda Socio Sanitaria 



 

5/5 

 

Locale n. 2 Gallura per garantire prestazioni professionali nella disciplina di Anestesia e 

Rianimazione presso il P.O. Di Tempio Pausania”; 

VISTO lo schema di Convenzione di cui alla Deliberazione n. 694 del 05.12.2025 dell’AOU di Sassari, 

allegato al presente patto per farne parte integrante e sostanziale; 

RAVVISATA l’urgenza di dover procedere alla stipula della Convenzione condivisa dalle due Aziende, 

secondo lo schema allegato al presente atto, che si ritiene di approvare per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

PROPONE 

DI PRENDERE ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario di AOU Sassari n. 694 del 

05.12.2025 avente ad oggetto: “Convenzione tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 Gallura per garantire prestazioni professionali nella disciplina di 

Anestesia e Rianimazione presso il P.O. Di Tempio Pausania”, con la quale è stata autorizzata la stipula 

di apposita convenzione con ASL n. 2 della Gallura;  

DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale; 

DI STABILIRE che la prestazione sarà erogata da Dirigenti Medici dell’AOU di Sassari per garantire 

prestazioni professionali nella disciplina di Anestesia e Rianimazione, secondo programmazione 

condivisa e nel rispetto della normativa vigente sui tempi di lavoro con decorrenza dalla data di stipula 

della convenzione e fino al 31.12.2026; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, frutto di una stima calcolata alla luce 

delle esigenze attuali rappresentate dalla Direzione Aziendale, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 

2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 
ANNO 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 
 

MACRO 
CONTO CO.GE IMPORTO 

2025 ASL2 
1 A502040103 – ACQUISTI DI CONVENZIONI 

SANITARIE 
€  20.000,00 

 

DI DARE, ALTRESI’, ATTO che con successivo provvedimento si assumerà specifico impegno di spesa 

relativo all’annualità 2026; 

DI DARE ATTO che la rendicontazione presentata dai Dirigenti Medici dell’AOU di Sassari sarà 

sottoposta alla validazione della Direzione Sanitaria dell’ASL 2 Gallura, che effettuerà le dovute 

verifiche ed autorizzerà le prestazioni effettivamente rese; 



 

6/5 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari, alla 

Direzione Medica del Presidio di Tempio Pausania, al Direttore del Dipartimento di Emergenza, al S.C. 

Area Economico e Finanziario, ed alla S.C. Area Data Management, ognuno per la propria parte di 

competenza; 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

 
S.C. AREA AFFARI GENERALI E LEGALI E CAPITALE UMANO                                              

                                                              IL DIRETTORE 
Dott. Roberto Piras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7/5 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X



 

8/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Convenzione  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Modulo Trattamento dati 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

mmunduleddu
Font monospazio
23     12    2025          07     01     2026


		2025-12-17T12:16:15+0100
	Paola Deiana


		2025-12-17T12:25:40+0100
	FRANCESCA DELEDDA


		2025-12-17T12:35:57+0100
	PIRAS ROBERTO


		2025-12-22T10:05:50+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-12-22T10:38:44+0100
	PIETRO MASIA


		2025-12-22T10:50:21+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-12-23T07:43:00+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




